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UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ Y TẾ 
 

Số:    351 /KH-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Nai, ngày  03  tháng  02 năm 2020 
  

 

KẾ HOẠCH  

Giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế 
 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 23 tháng 6 năm 

2014; 

Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về giảm 

thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế; 

Kế hoạch số 1315/KH-BYT ngày 19/11/2019 của Bộ Y tế về việc giảm 

thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế. Sở Y tế ban hành Kế hoạch giảm thiểu 

chất thải nhựa trong ngành y tế với những nội dung như sau: 

II . MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Giảm dần, tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sản phầm 

nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt thường ngày tại các cơ quan, 

đơn vị trong ngành y tế. 

- Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế 

thông qua việc đổi mới quy trình kỹ thuật, quy chế chuyên môn trong hoạt 

động y tế; ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực trang thiết bị 

y tế; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các trang thiết bị y tế và thay thế bằng các 

sản phẩm có thể tái sử dụng hoặc làm từ các vật liệu thân thiện với môi 

trường (nếu có thể). 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Đến năm 2022 

- 80% các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế không sử dụng túi ni lông 

khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt thường 

ngày tại cơ quan, đơn vị. 

- 80% các cơ sở y tế không sử dụng bao bì, túi ni lông khó phân hủy để 

chứa đựng chất thải y tế. 

- 100% các cơ sở y tế thực hiện phân loại chất thải nhựa để thu gom tái 

chế, xử lý theo quy định. 



2 
Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai 

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn 

 

- 80% cơ sở y tế có áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất thải 

nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế. 

b) Đến năm 2025 

- 100% các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế không sử dụng túi ni lông 

khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt thường 

ngày tại cơ quan, đơn vị. 

- 100% các cơ sở y tế không sử dụng bao bì, túi ni lông khó phân hủy để 

chứa, đựng chất thải y tế. 

- 100% cơ sở y tế có áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất 

thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Hoàn thiện cơ chế chính sách về giảm thiểu chất thải nhựa 

  Xây dựng cơ chế chính sách về tài chính hỗ trợ các cơ quan, đơn vị y 

tế thay thế việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó 

phân hủy bằng các sản phẩm có thể tái sử dụng, sản phẩm thân thiện với môi 

trường. 

2. Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong giảm thiểu chất thải 

nhựa 

- Ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực trang thiết bị y 

tế. 

- Xây dựng, sửa đổi, bổ sung các quy trình kỹ thuật, quy chế chuyên 

môn để giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các 

trang thiết bị y tế và thay thế bằng các sản phẩm có thể tái sử dụng hoặc làm 

từ các vật liệu thân thiện với môi trường (nếu có thể). 

- Đề xuất giải pháp về quản lý chất thải y tế nhằm giảm thiểu phát sinh 

chất thải nhựa. 

3. Thống kê nguồn, số lượng chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy 

phát sinh trong ngành y tế và xác định các biện pháp giảm thiểu hoặc thay thế 

phù hợp. 

4. Tổ chức hội thảo, tập huấn, truyền thông, hướng dẫn thực hiện. 

  Tăng cường tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức về giảm thiểu 

chất thải nhựa trong ngành y tế và cho cộng đồng, người bệnh, người nhà 

người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế. 

5. Phát động các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng 

chuyên đề đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng 

kiến giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa trong ngành y tế. 

6. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ các nguồn sau: 

1. Nguồn ngân sách Nhà nước. 

2. Nguồn kinh phí của đơn vị. 

3. Nguồn kinh phí từ các tổ chức quốc tế. 

4. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công đoàn ngành 

Phát động các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng 

chuyên đề đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng 

kiến giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa trong ngành y tế. 

Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, 

đánh giá việc thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế. 

2. Văn Phòng Sở 

Phát hiện, đề xuất Giám đốc và các cơ quan có thẩm quyền biểu dương, 

tôn vinh, khen thưởng chuyên đề đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc, có giải pháp, sáng kiến giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa trong ngành y 

tế. 

Phối hợp các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Đề xuất Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có cơ chế chính sách về tài chính hỗ 

trợ các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý để thực hiện kế hoạch thay 

thế việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy 

bằng các sản phẩm có thể tái sử dụng hoặc làm từ các vật liệu thân thiện với 

môi trường 

4. Phòng Nghiệp vụ 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành 

y tế. 

Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức tập huấn, hướng dẫn, 

truyền thông về giảm thiểu chất thải nhựa tới các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và 

các đơn vị có liên quan. 

Đầu mối hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện giảm 

thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế 

Nghiên cứu, đề xuất giải pháp về quản lý chất thải y tế nhằm giảm thiểu 

phát sinh chất thải nhựa. 

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 
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5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, tổ chức thực hiện và đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong 

hoạt động của đơn vị nhằm đạt mục tiêu chung của Kế hoạch giảm thiểu chất 

thải nhựa ngành y tế. 

- Đầu mối phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Y tế và các cơ quan truyền 

thông, báo chí tăng cường truyền thông, phổ biến kiến thức về giảm thiểu chất 

thải nhựa trong ngành y tế. 

- Phối hợp các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng các chuyên 

trang, chuyên mục tuyên truyền về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế. 

- Tổ chức thực hiện thống kê nguồn, số lượng chất thải nhựa, túi ni 

lông khó phân hủy phát sinh trong ngành y tế và xác định các biện pháp giảm 

thiểu hoặc thay thế phù hợp. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn, truyền 

thông về giảm thiểu chất thải nhựa tới các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và các 

đơn vị có liên quan. 

- Đề xuất giải pháp về quản lý chất thải y tế nhằm giảm thiểu phát sinh 

chất thải nhựa. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện giảm thiểu chất 

thải nhựa trong ngành y tế. 

- Thực hiện ký cam kết giảm thiểu chất thải nhựa giữa Thủ trưởng đơn vị 

với Lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận, đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế; ký 

cam kết giữa lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận với từng cá nhân thuộc khoa, 

phòng, bộ phận. 

-Tích cực nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả nhằm 

giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế và bảo đảm an toàn cho người 

bệnh, cộng đồng và môi trường. 

- Phát động phong trào thi đua và chủ động phát hiện, tôn vinh, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa 

tại đơn vị.  

- Định kỳ hằng năm, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện và chỉnh sửa, 

bổ sung kế hoạch cho phù hợp. 

- Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo theo quy định. 

6. Các Trung tâm y tế; Bệnh viện; đơn vị trực thuộc Sở và cơ sở y 

tế ngoài công lập  

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, tổ chức thực hiện và đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong 

hoạt động của đơn vị nhằm đạt mục tiêu chung của Kế hoạch giảm thiểu chất 

thải nhựa ngành y tế. 
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- Tham gia kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện giảm thiểu chất 

thải nhựa tại các đơn vị y tế. 

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông, tới cán bộ, nhân 

viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh, 

người sử dụng dịch vụ y tế về giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị. 

- Thực hiện ký cam kết giảm thiểu chất thải nhựa giữa Thủ trưởng đơn vị 

với Lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận, đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế; ký 

cam kết giữa lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận với từng cá nhân thuộc khoa, 

phòng, bộ phận. 

-Tích cực nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả nhằm 

giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế và bảo đảm an toàn cho người 

bệnh, cộng đồng và môi trường. 

- Phát động phong trào thi đua và chủ động phát hiện, tôn vinh, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa 

tại đơn vị.  

- Định kỳ hằng năm, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện và chỉnh sửa, 

bổ sung kế hoạch cho phù hợp. 

- Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa ngành y tế. Giám đốc 

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 

 

 

 

      Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Công đoàn ngành (phối hợp thực hiện) 

- Các phòng chức năng SYT (để thực hiện); 

- Các đơn vị trực thuộc SYT (để thực hiện); 

- Các cơ sở y tế ngoài công lập; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu VT; NV. 
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